ad tutissimum portum configimus, sperantes in praevalenti illius intercessione ad Augustissimum Thronum, haec quae sunt proficia Ecclesiae obtenturos; in te enim, Excellentissime Domine, singularis ac unica spes contra refulget. Utinam iste felix Nuntij Apostolici adventus obsignaretur perfecta Ecclesiarum Rossiae cum Romana concordia, et evaderet ille gratiosus Angelus evangelizans nobis gaudium, ad quod vota et studia nostra prosiliunt; siquidem temporibus Petri Magni, Rossorum Imperatoris,<sup>171</sup> haec res fuit tractabilis, uti testimonium praebet disertissima epistola Academiae Sorbonae, et ad quam concordiam perficiendam incitamentum invenitur in sermone Eminentissimi Cardinalis Archetti,<sup>172</sup> tunc temporis Nuntij Apostolici Petropoli, tempore traditionis Pallij Excellentissimo Metropolitano Siestrzencewicz habito, illo modo terminaretur perfecta prosperitas Catholicae Ecclesiae. Quapropter nihil mihi ultra fas est addere, quam quod me ipsum et Pascuam meam speciali curae, tutelae ac praesidio Excellentiae Vestrae committere, siquidem ego pio voto intentus (qualem habui ab adolescentia) nunc adimplere cupio, et hac mente itineri sum commissus extra limites Imperij Rossiaci,<sup>173</sup> animo visitandi Loca Sancta in Palestina. – Hujus rei gratia accessit mihi et Indultum Augustissimi Imperatoris ad decursum octo mensium; in tractu hujus termini teneor implere meum propositum et reverti ad meam Dioecesis; Collegium autem Catholicum assignavit Administratorem Dioecesis, in tractu meae absentiae, Officiale meum et nominatum Suffraganeum, Reverendissimum Gregorium Kochanowicz. Cui et ego Regimen Dioecesis plenarie commisi, de hoc certum reddere Excellentissimum Dominum debiti ac officij mei esse ratus, quod et in praesenti impleo.

Fusius omnia negotia elucidabit, desideria Cleri mei monstrabit, et ad singula proposita, quae possunt tractari, sufficienter respondebit supra specificatus meus Procurator,<sup>174</sup> qui in omnibus causis ac negotijs vices meas tenebit Petropoli, quoisque revertar de itinere.

Tandem in documentum addictionis et obsequij mei erga Excellentiam Vestram Illustrissimam ac illius Ministerium adjungo notitiam seu Relationem de ecclesijs deque numero Personarum tum spiritualium tum saecularium meae Archi-Dioecesis Polocensis, qualis est in praesenti statu. In caetero non restat mihi, quam adhuc et iterum implorare opem et omne studium Excellentiae Vestrae Illustrissimae, praesertim erga nostram Unitam

<sup>171</sup> Petrus I, Imperator-Zar Moscoviae (1682-1725). Cfr. Indicem nominum et rerum.

<sup>172</sup> Joannes Andreas Archetti, Nuntius Varsaviensis (1775-1784). Obiit anno 1805. Cfr. Indicem nominum et rerum.

<sup>173</sup> Iter-peregrinatio in Terram Sanctam, a mense Majo ad Octobrem, 1803.

<sup>174</sup> Joannes Damascenus Krasowskyj, dein Archiepiscopus Polocensis (1811-1826).

Ecclesiam, quae majoris indiget levaminis et adjutorij, tum demum conglomerare, quod cum incomparabili veneratione, cultu supremo et obsequio ad decursum vitae sum

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, Domini Protectoris Munificentissimi,

humillimus Servus et ad Deum Praecator quotidianus

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

20 Aprilis, 1803 anno.

### 63.

*Petropolis, 29. V. 1803.*

*Procurator J. Krasowskyj Th. Arezzo, nomine H. Lisowskyj, de Suffraganeo Gr. Kochanowicz, confirmatione ab Imperatore, et varia acta completa ab Excel.mo Litta, de adimplectione actorum; de non transitu ad Ritum Latinum, praesertim in Alba Russia, in Consistorio Mohiloviensi; de erectione Collegii Spiritualis, et rationes in favorem; de distinctoriis et Canonicis pro Archieparchia dandis etc.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 85, nn.

Illustrissimo, Excellentissimo ac Reverendissimo Domino, Domino Thomae Arezzo, Archi-Episcopo Seleutiensi, Sanctissimi D.ni Nostri Pii Papae VII, ad Augustissimum totius Rossiae Imperatorem cum Facultatibus Legati de latere Nuncio.

Nomine Archi-Ep.pi Polocensis Graeco-Uniti, Cleri saecularis, et Populi Dioeceseos Polocensis a me infra scripto illorum Procuratore, humillima Petatio.

Imo. Illus.mus Archi-Episcopus Polocensis Graeco-Unitae Ecclesiae, Pastor meus, decursu viginti annorum Praesulatus sui super hanc nostram Polocensem Archi-Dioecesim existens in variis importunis circumstantiis, cura tamen assidua et zelo studiose semper laborans (uti ministerium illius postulabat) erga prosperitatem suaे Pascuae sentit nunc viribus se esse debilitatum, serio confectum, et hac ratione indigere levamine in his, quae sunt Ordinis et Characteris ipsius; quapropter praesentavit Majestatui, mediante Excell.mo Metropolitano Siestrzencewicz, Officialem suum R.mum Gregorium Kochanowicz, ordine ut iste in sui levamen ac adjutorium pro Suffraganeo Polocensi constitueretur. His votis Archi-Ep.pi obsecundavit Imperator, et 30 Aug. 1798 a. praedictum praesentatum ad Suffraganeatum Polociae, supremo Rescripto confirmavit; haec tamen nominatio Suffraganei hucusque non est sortita, varias ob circumstantias, sacro effectu; conditio autem Archi-Dioecesis Polocensis magis magisque, judico, urget de perfectione illius salutaris operis.

Solemnitates sacris canonibus requisitae ad Ordinationem in Episcopum, perscito impletae sunt per Eminentissimum Litta,<sup>175</sup> tunc temporis Nuntium Apostolicum; processus finitus, testes jurati fide digni testimonium depo-suerunt de supra memorato nominato Suffraganeo, processus hujus Acta in Archivo memorati Eminentissimi Nuntii certo certius inveniuntur, testimonium autem de perfectione harum solemnitatum habetur ex litteris Eminentissimi Litta ad Archi-Ep.pum Polocensem et ad ipsum nominatum Suffraganeum, quarum exemplaria hic adpongo, authografa autem inveniuntur apud Excell.mum Metropolitanum Siestrzencewicz. Tandem: Nominatus Suffraganeus R.mus Gregorius Kochanowicz, quoniam est ex Clero saeculari, conformando se Constitutioni Synodi Zamosciana, habitum monasticum O.D.B.M. suscepit,<sup>176</sup> ne ex defectu monasticae qualitatis obstaculum aliquod pro illo oriri possit. In caetero autem debiti ac officii mei esse judico, obsequendo Mandato Ill.mi mei Archi-Praesulis, certum reddere Illustrissimam Excellentiam Vestram, quod iste nominatus Suffraganeus summe est acceptus Clero Ecclesiae Polociae, uti unus ex illis et os ex ossibus illorum, dilectissimus Populo, gratus ipsis Magnatibus, verbo, omnium prosiliunt vota videre illum in charactere Episcopi; scientia litterarum congruenti pollet, et a triginta prout annis<sup>177</sup> in hac Archi-Dioecesi varias functiones cum honore, laude et utilitate Cleri obierat. Post ordinationem suam in caelibatu,<sup>178</sup> statim ab Ill.mo Smogorzewski, Predecessore moderni Archi-Ep.pi, creatus Decanus, postea a moderno Archi-Episcopo Judex surrogatus, ac demum Generalis Archi-Dioecesis Officialis. Hoc modo meruit gratiam Throni, benevolentiam Archi-Ep.pi, amorem autem Cleri et Populi; quapropter ego nomine mei Archi-Praesulis et Universae Ecclesiae Dioeceseos Polocensis, cum osculo Pedum Excellentiae Vestrae Illustrissimae, humillimas fundo meas preces: 1º, de institutione Suffraganeatus Polocensis; 2º, de designatione tituli nominato Suffraganeo Ep.patus in partibus infidelium, ac de confectione instrumenti in ordine illius consecrationis; 3º, de dispensatione circa non residentiam illius ad aedes Cathedrae, quae pro titulo designata illi erit, tum demum de adimpletione omnium solemnitatum, quae de jure requiruntur; prout id

<sup>175</sup> Laurentius Litta, Legatus Petropolitanus (1797-1799), qui die 9 Maji abiit Petropoli «inter quatuor horas». Cfr. Indicem nominum et rerum.

<sup>176</sup> Revera Kochanowicz habitum basiliandum accepit mense Septembri 1798, Cfr. supra sub hoc anno litteras Lisowskyj, et documenta biographica Gr. Kochanowicz, infra.

<sup>177</sup> Ut videtur, Kochanowicz laborabat in Archidioecesi Polocensi, inde ab anno 1775.

<sup>178</sup> Res fere exceptionalis tunc temporis et in Ecclesia Unita praesertim saeculo XIX-o.

omne ad praeeminens ministerium Excellentiae Vestrae pertinere dignoscitur, et hoc primum desiderium primaque humillima petitio Archi-Dioecesis Polocensis ac illius Pastoris.

IIdo: Certum ac exploratum est omnibus, Excellentissime Archi-Praesul, Domine et Protector Munificentissime, quod Sancta Apostolica Sedes Ecclesiarum Occidentis pariter ac Orientis Universalisque X.ti in terris Militantis Ecclesiae Mater, ac Magistra, omnes sacros ritus, qui recepti et approbati sunt, inviolabiliter veneratur, et vult quemlibet in illo Ritu (ne in confusione Sacri ducantur Ritus), in quo ortus est, permanere. Illa Sanctae Matris Ecclesiae oeconomia multis dissidiis inter Christianos occasionem praeccludendo Unitatem Spiritus, et internae amoris foveat; clare hoc liquet ex gestis Concilii Florentini et Lugdunensis,<sup>179</sup> in quibus Graeci adfuerunt, Unioni Ecclesiae inter cetera ex hoc non parvi momenti motivo, quod Ritus Graecus Decreto Oecumenici Synodi, annuente Summo Pontifice, sacrosancte tueri et conservare debere statutum fuit; transitus autem ex Graeco ad Latinum penitus est prohibitus Decretis tum supra memoratorum Conciliorum tum novissime Oecumenici Tridentini, et multorum Summorum Pontificum. Graeci enim et vel maxime Natio Ruthena, semota hac conditione, Unionem cum Ecclesia servare nequeunt. Hoc clare patet ex Bulla Pauli V, a. 1615 apr. 10,<sup>180</sup> in qua Ritus Graecus confirmatur, et Summus Pontifex vult, ut qui in eo orti sunt perseverent, quae edita fuit ex ratione illa.

Natio Ruthena, post celeberrimam Unionem, tempore Clementis VIII perfectam, perterrita falsa fama, quod quasi et Ritus illorum a S. Aplica Sede sunt reprobati, caepit ambigere voluitque iterum derelinquere Matrem Ecclesiam; hac ductus ratione Summus Pontifex, ut removeret omnem dubitandi causam, praedictam edidit Bullam, quae statim ac promulgata fuit, natio in sua fide ac Unione firmiter ad nostra tempora perseveravit et illa fuerunt praecipua studia Clementis VIII, qui ritus nostros et ceremonias sartas tectasque esse voluit, et hoc modo provocavit ad Unionem totam Ruthenam Gentem; conformes supra memoratis ab Apostolica Sede latae fuerunt leges Innocentii IV, Leonis X, Clementis VII, Pauli III, Julii III, Pii IV et V, Gregorii XIII, qui et multa pro educatione Graecae et Ruthenae Nationis adolescentium fundavit Collegia; tum demum recentissimae Constitutiones inveniuntur in Decretis Benedicti XIV, qui praecipuus fuit amator Rituum nostrorum. Istis, inquam, Legibus et Constitutionibus Summorum Pontificum vel maxime, et in virtute s.ae obedientiae prohibitur, ne quisquis,

<sup>179</sup> Concilium Oecumenicum Florentinum (1431-1445), Lugdunense II (1274).

<sup>180</sup> Bulla Pauli V die 29 Maii 1615 (non 10 aprilis), sub tit. « Provisionis Nostrae ». Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 355, nr. 250.

sive Laicus sive Clericus, sub quovis pretextu et titulo, ex Ritu Graeco ad Latinum, etiamsi sponte transire voluerit, admittetur vel acceptetur sub nullitate actus, et aliis penis, arbitrio Romanorum Pontificum transgressoribus infligendis, licet transitus ille fieret cum facultate Praelatorum Ruthe-norum et Graecorum, sed omnino requiritur ad hoc specialis Sedis Apostolicae licentia. His tamen non obstantibus Constitutionibus et Decretis Summorum Pontificum, Canonibus Conciliorum Universalium, Traditionis Ecclesiasticae, imo in praejudicium horum, et in apertum contemptum Ritus Graeci, Sacer-dotes latini Mohiloviensis Dioecesis a triginta annis fere quotidie Unidos ad suum Ritum variis modis traducunt; sic in Urbe Vitebscii, quae fuit sedis Sacrae Unionis ac decor illius, uti insignita sanguine Martyris Beati Josaphat, vix in Ritu nostro tertia pars nunc remansit, et hoc ex conditione vilissimae, plebeiae; in urbe iterum Vielizii, et in aliis locis fere evacuatae ecclesiae Unitorum. Haec et multo majora damna, et injurias, quae Ritui nostro nobisque inferebantur, in silentio et pacientia ferebamus, nolentes offendere fraternalm charitatem, et sperantes quod tandem aliquando nostri homodoxi, memores injuriarum nobis illatarum, relinquant residuos Unidos in pace; sed subsecutus eventus aliter nos docuit; preterito siquidem anno Perillustris D.nus Stanislaus Szantyr, Auditor Curiae Metropolitanae Mohiloviensis, falso innixus supposito, excogitavit famosam fabulam, quod Unio hoc in Imperio extin-guetur, et Uniti, qui non transibunt ad Ritum Latinum, in decursu aliquot mensium omnes compellebuntur profiteri dominantem Religionem; haec fama jam per litteras memorati missas undique locorum, jam per latinos Sacerdotes ubique vulgata, et probata falsificatis quasi Imperialibus scriptis, uti fulmen aliquod pertransiit universam Dioecesim; contremuerunt cuncti, praesertim Populus rudis ac ignarus Legum, perterritus jam variis circum-sstantiis, credidit huic falsae relationi; in aliis locis Rustici subditi vi, metu suorum Heredum coacti, alii dolo irretiti undique locorum tumultuose (sine voto tamen) ad Communionem secundum Ritum Latinum accedebant, hoc ante factum et vulgatum tempore quadragesimae, uti aptissimo; Sacerdotes multi Graeco-Uniti, hac fraude seducti, licet ignari, rudes, uxorati celebra-tione Missae in Azimo censentur Ritum Latinum suscepisse, et nunc etiam hoc modo celebrant. 22 ecclesiae Parochiales Archi-Dioecesis Polocensis cum fundis melioris dotacionis, argenteriis et omni supellectili ecclesiastica ex ignota Lege ademptae et in Directorio Dioecesis Mohiloviae typis impressae ad illamque adscitae censentur; in aliis autem locis Sacerdotes uniti expulsi de suis Parochiis, qui in Ritu, secundum conscientiam illorum, perseverare voluerunt. Multae familiae Ecclesiasticorum, privatae omni sustentatione; pro Rusticis et ignaris Sacerdotibus, qui non callent linguam latinam, novus Ritus excogitatus, aperte contra Canonem Concilii Tridentini, sessio 6<sup>a</sup>, can. XIII, celebrant in lingua sclavonica in azimo, verba autem consecra-

tionis latine pronunciant et hac de causa numerantur a nobis in Archi-Dioecesi Polocensi 40.000, a R.mo autem Auditore Szantyr 80.000 fidelium Unitorum, qui Communionem secundum Ritum Latinum praeterito anno suscepserunt. 24 Sacerdotes saeculares, majori ex parte rudes et uxorati, aperte contra Decretum Sancti Pii V, alii in censuris existentes et in suspensione, Ritum Latinum suscepserunt, et hoc modo putant se esse liberos a censuris; generatim autem omnes isti Sacerdotes, cum perjurio id fecerunt, siquidem tempore Ordinationis quilibet stringitur juramento, uti in fide ita et in suo Ritu perseverare ad mortem, ut ex sua Dioecesi ad alteram, sine litteris dimissorialibus, discedere nequit. Haec cum scandalo impune grassantur.

Tandem: Religiosi ipsi O.D.B.M. Ritus nostri, licet contra expressam prohibitionem: *Inter multa*, Urbani VIII, 3 Sep. 1624, quae confirmata<sup>181</sup> et a Benedicto XIV in Bulla: « *Allatae sunt* », discedant hoc solo pretextu e monasteriis, quod suscepserunt communionem secundum Ritum Latinum et, relicto religioso habitu, uti Clerici saeculares vivunt, beneficia saecularia obtinent, pro aliis autem latinisatis Basiliensis, qui statim sibi procurare non possunt titulum in beneficiis saecularibus, assignata in redditibus duo monasteria in Dioecesi Polocen. et licet Basiliani arctissime tenentur in suo Ritu perseverare, apud nos autem nulla indigent dispensatione, praeter testificationem propriae voluntatis. Sacerdotes autem Uniti, de quibus mentio facta et qui Ritum Latinum censemur suscepisse, jurisdictioni legitimae suae videlicet unitae ac Pastori rebelles sunt, ordinationes illius hac in materia editas irrident, hoc autem audaciter faciunt gaudentes omnimoda protectione Latinorum, et hac mente, quoniam suscepserunt S.am Communionem secundum Ritum Latinum, liberatos se esse existimant a ceteris obligationibus Ritus nostri, in quo orti et ordinati sunt, videlicet a jejunis, orationibus, celebratione festivitatum, et aliis; pari modo et Populus instructus ab illis falsa conscientia credit quod S. Communio Ritu Latino, casu etiam suscepta, liberat hominem ab omnibus obligationibus Ritus Graeci, hoc autem aperte contra Bullam Benedicti XIV, quae incipit: « *Demandataam caelitus* ».<sup>182</sup> Consistorium autem Mohiloviense Metropolitanum omni studio fovet hos abusus, et scandala; imo ex illius ordinatione initium et profectum sint isti omnes eventus, ut clare patet tum ex litteris quas saepius hac in materia mittit ad nostrum Polocen. Consistorium, tum ex ordinationibus Dioece-

<sup>181</sup> Die 7 Februarii 1624; cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 16, nr. 9, sub tit. « *Ad conservandam pacem* ». Dictione « *Inter multa* » forsitan exprimitur Decretum hoc tempore, vel 3 Septembris 1624 emissum.

<sup>182</sup> Bulla Benedicti XIV « *Demandataam caelitus* » emissâ fuit Graeco-Melchitis, et res Ruthenorum directe non tangebat, et inde in nostra collectione Documentorum non invenitur.

sanis, in quibus volentibus retro transire ad suum Ritum vi Bullae citatae: « Demandata caelitus », omni studio prohibet, factumque quod multi ad dominantem Religionem tumultuose transierunt. – Verum quidnam est quod isti eventus, infeliciter perturbantes nostram Dioecesim, devenerunt jam ad notitiam Augustissimi Imperatoris et ex hac causa editae sunt ex supremo Mandato prohibitiones, ne quisque audeat transire ad Ritum Latinum, quod et suo non caruit effectu; sopiti enim sunt isti falsi rumores et fama.

Quadraginta tamen millia fidelium nostri Ritus, 22 Ecclesias nequaquam cedere possumus Latinis, nolentes reddere rationem Deo et Imperatori; sola enim assumptio Communionis latinae non liberat fideles ab obligationibus Ritus, ut dum illicite, quia contra omnes Leges ecclesiasticas factus ille transitus, et nullitate actus cassatur, jure ergo et licite possunt et debent reverti ad suum Ritum, in quo orti sunt, et ad quem non Communio sed Baptismus janua sunt; aliter enim nunquam pax stabilis esset inter nos et Latinos; hi enim eventus sunt in praejudicium Ritus Graeci, quem ut sanctum semper venerata Sancta et Aplica Sedes, et cuius ipsa vetustas postulat ut honorificetur; nunquam enim Unio est praetextus, ut Ritus Graecus in Catholica Ecclesia extinguetur.

Nos sumus Repraesentantes Orientis, Ecclesia autem Catholica, ut Universalis, diffunditur non modo per Occidentem, verum et per Orientem. Certum quoque, Consistorium Mohiloviense legitimat hunc transitum Unitorum ad Ritum Latinum vi Bullae Benedicti XIV, quae incipit: « Etsi Pastoralis »,<sup>183</sup> ubi haec leguntur verba: « Laicis vero ut ad Ritum Latinum transire possint Ep.pum dioecesanum posse pro sua prudentia permettere, non autem Communitati Graecorum sive Albanensium, sed solum privatis personis, attenta cujuscunque necessitate »; sed ex hoc Mohilovienses non possunt pro sua causa habere probationem, siquidem haec Bulla Summi Pontificis edita est pro Graecis Albanensibus, qui in Italia sub Ep.pis latinis vivunt; nos autem habemus Hierarchiam unitam, suos Pastores, Regimen plenarium et sufficiens; sed, ut in illa apertis verbis Summus Pontifex loquit « non autem Communitati », hic autem 40.000 fidelium est vel maxima communitas. Tandem, in eadem Bulla Summus Pontifex prohibet ne Ecclesiastici, sine expressa Sedis Apostolicae licentia, ad Ritum Latinum transire audeant, in nostra autem Dioecesi, praeter Basilianos, 24 Sacerdotes saeculares absque ulla licentia Latinum Ritum suscepereunt, sine ulla spirituali jurisdictione nonnulli et suspensi Parochiis praesunt, et Sacra menta administrant; multi

<sup>183</sup> Bulla « Etsi pastoralis » edita fuit, ut videtur, pro Graecis Albanensibus in Italia, et directe Ruthenis non applicabatur, nisi forsitan indirecte; exinde in nostra collectione non invenitur.

autem Laici contra votum, vi et metu coacti Ritum mutaverunt, sed quod vel maxime dolendum est, quod isti infelicissimi eventus acciderunt hoc tempore, dum sub piissimo et clementissimo Imperatore existentiam nostrae Religionis et Ritus stabilitam sartam tectamque esse noscimus.

Illustrissime, Excellentissime D.ne, D.ne Protector noster benignissime! – His praemissis, quae fidelissime exposui et quae probare semper sum paratus, liceat mihi adhuc addere, quod « brevi absolvo multa », plura sunt quae tamen dictu sunt difficilia, quia nobis afflictis Unitis, usque flere oreque petere licet, destituti sumus omni praesidio, ex quo autem vel maxime cor dolet, has omnes injurias, has clades patimur a confratribus nostris, et proximi fere jam sumus naufragii; salva nos, D.ne, perimus.

Unio Ruthenorum celeberrimum ortum habuit temporibus Clementis VIII, numquid aequitas postulat tam detestabilem illi habere finem, dum et relinquunt existentiam Unionis, et illam extingunt; quapropter ego nomine afflictæ Archi-Dioecesis Polocen. et S.ae Unionis, vi officii, quo fungor, debiti mei esse existimo, has injurias cum fiducia aperte ad paternum cor Excellentiae Vestrae Illustrissimæ referre, firmiter credens quod Sancta Ap.lica Sedes, uti Communis Mater, in causa afflictorum filiorum solatio ac adjutorio illis non deerit et non derelinquet sperantes in se. Faveat ergo Excellentia Vestra Illustrissima prævalenti sua intercessione protegere Ecclesiam nostram in ordine restitutionis supradictorum, quae cum injuria et offensione Ritus Graeci, Dioecesis Polocen. et Pastoris illius, cum damno Cleri, Ecclesiasticorum et Populi, contra omnes Leges, cum scandalo, illegitime ac injuste adempta sunt a nobis, tum demum stabilem ac fixam procurare pacem, ne adhuc similia, discordia ac contentiones inter germanos fratres charitatem scindant, cum offensione Communis Matris Ecclesiae, quia totus « decor filiae Regis intus » et haec tota est ratio alterae meae humillimae petitionis.

IIIº: Dum supremo Mandato defuncti Imperatoris Pauli 1 statutum fuit, ut ad Collegium spirituale catholicum ex unaquaque catholica Dioecesi in Rossia eligeretur unus Canonicus pro Assessore ad decursum triennii, formatum fuit dubium num et Uniti hac praerogativa frui possent, et facta Majestatui expositio specialiter de Unitis, ad quam Imperator rescripsit in sequenti: « Uniti, sic ut illi sunt conjuncti vel nobiscum vel cum Latinis, suos Assessores in partitione habere non possunt ». Hoc ergo modo Uniti plenarie sunt subditi Regimini Latinorum factumque quod non est qui pugnat pro illis, ut Ecclesia Unita in Rossia, licet componit tres Dioeceses in quibus certe certius 2.500.000 invenitur fidelium utriusque sexus, non censitur tamen ut Communitas, sed ut pars aliqua adscita est Latinis; de hac infelici fortuna, et sorte cor dolet singulorum ex Unitis, et licet necessitas, et conditio hujus Ecclesiae urget, ut participes simus in communi Regimine, habendo tamen præ oculis supremum supra citatum Mandatum, uti subditi non audemus

hac in materia preces nostras exponere Majestatui, ad Excellentiam Vestram Ill.mam, uti infirmi ad medicum, cum fiducia accedimus. Universa nostra Ecclesia confugit sub illius praesidium. Faveat Excellentia Vestra Illustrissima, accepta opportunitate, proponere Majestatui, ut Augustissimus Monarca, qui suam clementiam diffundit aequaliter in omnes suos subditos, nobis Unitis, qui et in fidelitate subditatus non sumus postremi, indulgeret habere pari modo ac Latinis ex qualibet Dioecesi Assessorem in spirituali catholico Collegio; hoc modo terminarent omnia nostra desideria et prosperitas Unitae Ecclesiae esset perfecta, ac existentia illorum semper stabilita evaderet, quod omnino ex intercessione et cura Excellentiae Vestrae Illustrissimae sperare debemus.

Motiva autem, quae urgent nos fundere has preces ad Excellentiam Vestram Illustrissimam, sunt ista praecipua: 1º, Quod Graeco-Uniti gaudebant semper his omnibus privilegiis, praerogativis, quibus utuntur Latini, ut hoc clare liquet ex Decretis Summorum Pontificum; in praesenti autem hoc amittunt absque propria culpa; 2º, Nos Uniti, praeter generales, habemus speciales Leges, Privilegia, Sacrae Sedis Constitutiones, Consuetudines, Mores etiam, in disciplina Ritus speciales qualitates, de quibus et ignorare possunt Latini, et quae saepe saepius omittuntur cum iniuria et derogatione Unitorum hac sola de causa, quia non est, qui instet de executione istarum; 3º, Fere omnes, quae ad Collegium deveniunt Unitorum causae, sunt inter Ritum et Ritum, quis dirimit has lites et ponat judicium deciditque? Ipsi et soli Latini; adeoque sunt judices in sua causa, adeoque regunt et judicant Unitos sine illis; liceat mihi hic addere, quod ex hac fonte et causa hujus profluunt illa damna, iniuriae nobis illatae, quae descripsi in 2º puncto meae petitionis; 4º, Hoc modo Uniti in Rossia existunt, et non existunt, privati enim specialibus suis privilegiis et, ut adveni in terra, reguntur ab aliis. Unius tamen Ecclesiae sunt filii et ejusdem Patriae incolae; 5º, Numero Personarum sui Ritus, etsi coarctato ad tres Dioeceses, fere adequate Latinis Rossiano in Imperio.

Et haec sunt principaliora motiva, quibus ducti Uniti accedunt ad Excellentiam Vestram Illustrissimam, clamant ut ad salvatorem suum et cum osculo pedum implorant illius intercessionem et adjutorium. Faveat Excellentia Sua Ill.ma providere Ecclesiae Unitae in hoc maximi momenti negotio et nomine Sanctitatis Suae Majestatui proponere hanc Ecclesiae Unitae necessitatem, ut iustissimus Imperator, solita sibi clementia annueret Unitis habere in Collegio Assessores de sua gente et Ritu, in normam Latinorum; si autem hoc fieri non potest, saltem judices deputatos, qui in Collegio gauderent tunc presertim temporis voce decisiva, dum causae Unitorum deveniunt et disjudicantur; hoc si feliciter cura et studio Excellentiae Vestrae Illustrissimae perficeretur, Ecclesia Unita omni desiderabili gauderet pro-

speritate et Deo ter Optimo Maximo agendo gratias, personam Excellentiae Vestrae Illustrissimae conglorificaret, ut alterum Cyrrum; et his finem impono tertiae meae humillimae petitioni, ac demum audeo Excellentiam Vestram Ill.mam implorare.

IV<sup>o</sup>: Felicis recordationis Ill.mus Jason Smogorzewski, Antecessor moderni Archi-Episcopi Polocensis Graeco-Uniti,<sup>184</sup> post secessum ex Alba Rossia et ex Cathedra Polocensi in Regnum tunc temporis Poloniae, ubi obtinuit Metropoliam totius Rossiae Kijoviensem, pastorali sua studiosa cura incessanter laborans, ut Clerus Unitus (pridem jam ante multis privilegiis a Sacra Aplica Sede suffultus) ut, inquam, in omnibus aequipararetur cum Clero Latini Ritus, obtinuit a Summo Pontifice Pio VI Decretum in forma Brevis, quo indultum fuit fundare 36 Canonicatus ad Cathedras Episcoporum Unitorum in Polonia,<sup>185</sup> et his praeficere Canonicos ex Clero saeculari, qui et distinctoria portare deberent. Hujus Pontificiae gratiae facta fuit Distributio ab Ill.mo Metropolitano Smogorzewski, secundum proportionem cuiuslibet Dioecesis, et dignitatem Cathedrae; nostra autem Dioecesis et Cathedra Polocensis, uti jam extra limites Regni Poloniae, videlicet in Imperio Rossiae situm habuit, hac ergo ratione nec particeps fuit factae hujus Pontificiae gratiae. Nunc autem dum et universa Unitorum Hierarchia adscita est sceptro Rossiae<sup>186</sup> et extincta Metropolia, Archi-Cathedra Polocensis primum locum inter tres Unitorum residuas Cathedras obtinuit, aequum ac justum est, ut ex hoc dono grato Pontificis Maximi et nostra Dioecesis participare posset, secundum jura justitiae distributivae; sed quodam infelici eventu ad illud usque tempus nullus est ad nostram Cathedram distinctoriatus Canonicus, licet et supremo Pauli 1 rescripto Ep.pis data est potestas constituendi ad suas Cathedras Canonicos; verum quidem est quod Ill.mus noster Archi-Praesul Polocensis, instando juri suo, aliquoties recursum faciebat tum ad Excell.mum Metropolitanum Rostocki, tum ad Ill.mum Ep.pum Brestensem, qui ex comisso Metropolitani plenariam habet potestatem circa distributionem horum Distinctiorum.<sup>187</sup> Sed non obtinuit effectum; quapropter mandavit mihi, nomine sui et Cleri, implorare opem et curam Excellentiae Suae Illustrissimae, ut ex illius praevalenti ordinatione et mediatione Polocensis quoque Archi-Cathedra ad participationem hujus Pontificiae gratiae,

<sup>184</sup> Archiepiscopus Polocensis (1762-1780).

<sup>185</sup> Agitur de Brevi Pii VI ad Archiepiscopum-Metropolitam Kiovensem Jasonem Smogorzewskyj (1780-1788). Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum...*, vol. II, pag. 268-271, nr. 842, de dat. 13 Julii 1784.

<sup>186</sup> Post tres divisiones Poloniae (1772, 1793, 1795).

<sup>187</sup> Josaphat Bulhak, Episcopus Berestensis, qui quasi Metropolitam Th. Rostockyj in hac materia substituebat, qui Petropoli impeditus manebat. Obiit 25 Januarii 1805.

omnibus Unitis benigne largitae, admitteretur illaque frui, secundum proportionem et dignitatem suam valeret.

Illustrissime Excellentissime D.ne! Haec sunt praecipua desideria et querelae Cleri et Populi Dioecesis Polocensis ac Ecclesiae Unitae. Benignas intende ad illas aures. Felix horum eventus magis magisque Unidos in obsequio et fidelitate erga Sanctam Sedem confirmabit. Ego vi injuncti mihi officii illa exponere audeo, iterum iterumque implorare unus nomine omnium.

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini, D.ni Protectoris Munificentissimi, humillimus et intimus Servus et Cliens

JOANNES KRASSOWSKI,

Ss.mi D.ni Nostri Alumnus, Auditor Curiae, Consistorii Assesor, Proto-Presbiter Cathedralis et Ill.mi Archi-Ep.pi Polocensis Graeco-Uniti in negotiis illius Dioeceseos Procurator (mp).

S. Peterburg, d. 29 Mai, 1803 Anno.

#### 64.

*St. Petersburg, 5. IX. 1803.*

*J. Krasowskyj, Procurator Petropolitanus, nomine Administratoris Polocensis Gr. Kochanowicz petit Legatum Pontificium Arezzo pro dispensatione ab impedimento bigamiae interpretativae pro duobus candidatis ad Ordines: Symone Tolocki et Onisymo Chomski.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 85, nn.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime D.ne, D.ne Archi-Praesul dignissime, Protector munificantissime.

Ill.mus D.nus Gregorius Kochanowicz, nominatus Suffraganeus, Officialis, ac in praesenti Administrator Dioecesis Polocensis, litteris suis de die 13 Julii currentis anni, ex Officio datis, comendavit mihi, qua Archi-Dioecesis Procuratori, porrigerre supplicem libellum, et humillime petere Ill.mam Excellentiam Vestram, ut benigne, de Apostolica potestate illi communicata, largire digneris dispensationem a Bigamia interpretativa duobus hac irregularitate irretitis, ad statum autem spiritualem seriam vocationem habentibus; quapropter ego tum obsequendo praedictae obligationi, tum demum per se, qua Auditor Curialis Ill.mi Polocensis, certam habens notitiam de utilitate Archi-Dioecesis, ac urgente necessitate praedictae dispensationis, cum osculo pedum Illustrissimae Excellentiae Vestrae humillimas fundo praeces, ut ex benigna sua gratia, vi praeminentis sui Ministerii, duobus Dioecesanis Polocensibus et Ecclesiasticis, nominatim vero Symone Tolocki, et Onisymo Chomski, dispensationem in Bigamia interpretativa largire digneris, ordine ac fine, quatenus illi, sublata hac irregularitate, quam con-

traxerunt per matrimonium cum viduis honestissimis, ad statum spiritualem et ad Ordines Presbyteratus promoveri possent.

Rationes et causae, quae praebent motivum ad porrigendam praesentem petitionem, insertae inveniuntur in praememoratis litteris Ill.mi Suffraganei, quas in authentico cum translatione in linguam latinam hic adjungo, ad illasque, ex propria mea notitia, addere certas ac veras rationes rectum esse judico.

Ac 1<sup>a</sup> de Symeone Tolocki:

Illum nempe tum Collatores tum Parochiani ecclesiae Studzienensis, uti optime instructum, ac sibi dilectum sedulo desiderant ad praedictam ecclesiam habere Sacerdotem, et Parochum. Contrario autem casu, videlicet si hoc ipsis quacumque de causa denegeretur, ut multis exemplis edocti sumus, Parochiani facile possunt deflecti a religione; haec dein ex certa intelligentia characteris Populi, et aliis multis circumstantiis nostri Imperii, mihi optime notis.

De 2<sup>o</sup> autem, videlicet Onisymo Chomski: Multa ille et longo tempore passus est pro Sancta Unione; per aliquot enim annos detentus fuit in stric-tissimo carcere, ac cetera varii generis damna et afflictiones hac ipsa de causa sustinuit, attamen ad finem usque perseveravit, et suo laudabili zelo multis praebuit exemplum; quapropter juste meruit, ut Minister altharis, pro quo tam fortiter pugnavit, praeficeretur.

Ambo autem ex praedictis Aspirantibus, nullo alio canonico impedimentoo sunt irretiti, pollent perfecta scientia, unus filius Presbyteri Rutheni, alter liberi status et ex numero Ecclesiasticorum; hoc unum impedimentum, vide-llicit Bigamiae interpretativae, illis obstat quatenus promoveantur ad Ordines Presbyteratus. De dispensatione ergo praedictae irregularitatis, duobus praememoratis Aspirantibus ad statum spiritualem, tum nomine illorum, tum Parochiarum, quibus praeficiendi erunt, humillimam adfero petitionem Ill.mae Excellentiae Vestrae, et expectans ad effectum petitionis benignam resolutionem, cum incomparabili veneratione ac perfecto obsequio in semper maneo.

Illustrissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi D.ni, D.ni Archi-Praesulis dignissimi, Protectoris munificentissimi, intimus Servus

JOANNES KRASSOWSKI,

Archi-Presbiter Cathedralis, Auditor Curiae et Consistorii Polocensis  
Uniti Assesor, Procurator generalis Archi Dioeceseos.

Archi-Ep.po Seleutiae, Legato Ap.lico. – Ill.mo, Excell.mo ac R.mo  
D.no, D.no Arezzo, 5<sup>a</sup> 7bris, 1803<sup>o</sup>.

## 65.

*Constantinopolis, 15. IX. 1803.*

*H. Lisowskyj, Peregrinus in Terram Sanctam: de sua peregrinatione, de sua promotione ad Archiepiscopatum, de dilatatione suae iurisdictionis in Russiam Albam, Volhiniam, Podoliam et Ucrainam tempore Catharinae II; de suis colloquiis tempore Pauli I cum orthodoxis; de perductione Unitorum ad Ritum Latinum; de participatione Unitorum in Collegio Ecclesiastico; de concordia cum Ecclesia Moscovitica dominante, in fundamento propositionum Sorbonensium; de missione Legati Pontificii Petropolim etc.*

ASV, *Nunz. di Polonia*, vol. 344/III, fasc. 93, n.n. (textus mutilus).

Beatissime Pater.

Brevi gaudens tempore a Serenissimo Imperatore... (non) potui exspectare pro itinere Sanctitatis Vestrae benedictionem, quam postulavi per litteras Constantinopoli ultimis Junii datas; at interpretativa facultate veni Jerosolymam ad visitanda Sacra: Sepulchri Christi Domini, in Horto Gettacema... Sepulchri B.V. Mariae, in Monte Oliveto Ascensionis Domini, Bethleemis... Nativitatis Christi loca, quae a Fratribus Ordinis S. Francisci cum omni reverentia, decore et cultu custodiuntur. In... ad Domum Caenae Domini, ubi Christus Dominus Discipulis suis lavaverat pedes et Spiritus Sanctus supra eos descendit, in manu Turcarum degentem oclusam non permittitur peregrinis christianis aditus. Mons Olivetus, unde Christus Dominus ascendit ad coelos relictis in lapide sanctorum suorum pedum vestigiis, parvulam habet capellam, in qua propter Turcarum insolentiam nulla fieri potest congrua huic S. loco apparentia, muro tantum circumseptam, apertis semper januis.

Breviter innui illis meis litteris, quod ex Dioecesi mea sine speciali Senatus et Collegii Nostri Catholicci facultate nullam possum habere referentiam ad Beatitudinem Vestram in negotiis Pascuae meae undique afflictae, et ideo sicuti prius, ita et nunc extra limites Imperii nostri morans hac facultate tutius utor, et quod conscientia silentio praetermittere vetat, defero statum in quo erat ante, et nunc reperitur Archi-Dioecesis mea. Post secessum 1780 anno extra limites Imperii Rossiaci Illustrissimi Antecessoris mei Archiepiscopi Polocensis, piae mem. Jasonis Smogorzewski, ad Regimen Metropoliae Ritus nostri Uniti in Polonia degentis, spatio 4 annorum vacantis, sub regimine Consistorii a Throno instituti, cui hoc tempore ego (*ut*) Abbas Onuphiensis, praefui. Antequam evectus a. 1784 ad gradum Archiepiscopalem, multae numero fere ducentae ecclesiae ex Dioecesi Polocensi, cura spiritualium et saecularium haeredum, professionis Graeco-Orientalis, protectione traductae sunt ad Religionem Dominantem; causa autem huius diminutionis Archidioecesis Polocensis est haec: quod... ...to antecessori meo indignata... Catharina

II Imperatrix ...ratam sibi sine eius scitu... Metropoliam; ob quam causam ad consecrationem meam non praedictum Metropolitanum, sed coadiutorem eius Ill.um Episcopum Pinsensem, Gedeonem Horbacki,<sup>188</sup> provocare jussit. Post aliquot annos, tempore Missionis causa Incolarum in Wolhynia et Podolia habitantium, qui ex S. Unione ...siderabant ad ecclesiam Graeco-Orientalem, inceptae, omnes Dioeceses... Metropolia sub Regno Poloniae prius existentes cassationi subje... ...gioni Graeco-Rossiacae, quibus eiusdem Professionis assignati episcopi, excepta (nostra) Polocensi, quae etiam huic subjecisset sorti, si nullam propria cura et meritis apud Thronum invenissem gratiam et favorem pro servandis maiori saltem in parte ecclesiis. Siquidem durante eadem Missione in Lithuania et tota Rossia a Spiritualibus Graeco-Rossiacis procurata, multae parochiales ecclesiae cum Monasteriis Basilianis, Vitebscensi ...revensi, Lubavicensi et Skite... ...in fundationes penes Patres remansere, ad dominantem Religionem traductae sunt. Pars residua, post cassationem Dioecesum cum suis Episcopis in Volhynia, Podolia et Lithuania, Unionis, expresso Throni Rossiaci mandato commissa fuerat regimini meo, quod magnum mihi laborem, tam in visitandis parochialibus ecclesiis et Monasteriis, quam in proferendis litteris ad Gubernatores earum ditionum, ubi hae residuae Ecclesiae habuere situm, protulit difficultatem ad mortem usque Catharinae II.

Postquam in Thronum successit Paulus I, Imperator totius Rossiae, assignavit cura fel. record. Pii VI per suum Legatum hoc tempore Archiepiscopum Thebarum, Ill.um de Litta, pro Unitis duas dioeceses, Brestensem et Luceoriensem cum Episcopis, confirmata mea Polocensi, ex quo tempore aliqua videbar frui pace. Modernis autem temporibus hanc tranquillitatem, a potentissimo throno donatam in libera culibet secundum arbitrium Professione Fidei, multi Praepositi Ritus Latini et maxime Religiosi Monasteriorum quibus adnexa est cura animarum nulla autoritate, nulla potestate, nulla facultate, in contrarium tot Bullarum a S. Sede Apostolica editarum, Imperialium mandatorum et Collegii Catholici, cui praeest Ill.mus Metropolitanus Stanislaus Siestrzencewicz, qui post delationem archiepiscopi Mohiloviensis non Uniti Athanasii,<sup>189</sup> litteris suis expresse prohibuit transmutationem Ritus, disrumpere ausi sunt, libere ad Ritum Latinum pertrahentes ex S. Unione, quae in suo Ritu, caeremoniis et lingua Ruthena aequa examat et honorificat communem Matrem S. Catholicam Ecclesiam, id ipsum sapiens et profitens. Haec traductio Unitorum ad latitudinem, quam maxime opprimit

<sup>188</sup> Gedeon Daszkiewicz-Horbackyj, Episcopus Pinsensis (1769-1784), Coadiutor Metropoliae Kioviensis (1781-1784). Consecrator Archiepiscopi Polocensis Heraclii Lisowskyj, in praedio principis Gregorii Potemkin, anno 1784.

<sup>189</sup> Athanasius, Archiepiscopus Mohiloviensis non-Unitus.

et afflit cor sincerimi filii Matris nostrae Ecclesiae Sanctae (cuius ...cum omni reverentia ab omnibus... ...que servari, nec non deside... ac propagatio debet) et sine... ...a me ille disordo nullomodo potest... ...lum et damnum gregis, ...ex rusticis componitur, prodit. Damna... ...dem soli rustici, qui praete... ...am suam sclavonicam linguam quo... occupati labore, non dico latitatem, quam nullomodo possunt intelligere, sed nec linguam polonam possidere sunt in statu, plus, quam mille in tribus Dioecesisibus constituunt ecclesias Unitas. Quomodo ergo preces et cathechismum ad salutem necessarium possent calere in lingua aliena? Quae in vulgata non solum a Parochis, curam eorum gerentibus, sed a maioribus suis in pubertate ediscent; at nescientibus parentibus, consequenter nec liberi eorum scient, quae... paecepto scienda sunt necessario, maxime... oppressi paupertate... ...non adeuentes ecclesiam. Assueti ab antiquis temporibus... ...Ecclesia Unita peragentes, aegre omnino ferentes Latinas, et ipsam etiam... ...modi possunt capere, cum ipsi haeredes et nobiles scholas latinas parum... ...Festa, jejunia a S. Ecclesia paecepta patribus et protoparentibus in... ...in latino difficillimum agnoscere et servare. Ad suscipienda SS. Sacraenta... ...potest zelus et debita contrictio, praeter solam fidem, quae primaeviis temporibus imbuta est a suis parochis et maioribus adeoque nec proficere possunt in spiritualibus. Tandem (quod maxime opprimit cor meum) Praepositi latini, nulla facta deliberatione successus atque eventus, Unitos pertrahunt ad latitudinem. Nam plebani, canonici et caeteri curatores latini, assueti beneficiis insignibus et paebendis magnis, parochias transver... ...pauperrimis beneficiis, ex quibus parochi uniti magno labore et cura alimentum sibi... ...vita habuerunt, paezeros et fugere studebunt, curantes pinguiora et ditiora, ut vidimus... ...ere... illa vero propinquioribus ecclesiis 5 vel 4 millia distantibus certe adjungent; at haec distantia omnimodam parit incommoditatem occupatis semper labore, et praeterea paupertate et inopia oppressis. Unde evidenter patet, quod relict parochiani sine commoditate et servitio in spiritualibus, nescientes in qua parte invenire hoc spirituale solatium, vicinioribus ecclesiis Graeco Rossiacis, quae ubique propinquissimae sunt, accumulentur et assidentur; et consequenter propagabitur Ecclesia Graeco Rossiaca hac transversione, propter assuetudinem et proclivitatem Russorum tam ad Ritum et caeremonias notas, quam ad propinquas sibi ecclesias. His tamen, quae in rusticis non eruditis eventura sunt, non paevisis damnis viscera Matris Ecclesiae disrumpentibus, audaciter Curati latini non solum ruditatem, sed ipsos etiam minoris ingenii Presbyteros seducte pertrahunt, ob causam non nisi, ut ampliarent in Imperio Rossiaco Ecclesiam suam, quae in profitentibus longe minor est nostra unita, quae plus, quam 1000 in tribus Dioecesisibus cum ecclesiis constituit Parochias, quarum quaelibet seorsim sumpta ex personis ultra 1000 componitur. Quod ex nostris parochianis curant ampliare

in suo Ritu ecclesias, praxim iam habemus in Urbe Orsa, ubi aliqua parte seductis ex eius districtu Unitis (de quibus cura Spiritualium Graeco Rossiaceorum procurata inquisitio, iudicio saeculari cum nostris delegatis peragebatur praeterito anno), constituerunt 4 parochias penes monasteria Religiosorum, ut Decanus Orsensis possit creari novus. Inde modo apparet, quod ideo tempore institutionis regulaminis pro Catholicis, mandato Serenissimi moderni Imperatoris praeceptae, curabant Latini, ut ex S. Unione nullus sit in Collegio Catholico Petropoli non solum con-judex, sed nec delegatus, qui posset omnia fausta S. Unioni procurare.

Utinam hanc persecutionem S. Unionis, hunc disordinem et damna, brevissime hic enarrata(?), multis gravioribus absurdis praetermissis, ultimaret Beatissimus Pater, depraecamur (humil)lime. At non alio quopiam modo finire posset, nisi inchoata anno 1717 tractatione... ...Ecclesiarum Graecae cum Romana a Sorbonensi Academia, quae transeunte Parisiis Petro Magno, Rossiae Imperatore, ad manus illius dedit Apologiam Graeco Rossiacos ad unionem cum Romana Ecclesia invocantem. Haec Apologia non abjecta, sed acceptata a Spiritualibus Graeco Rossiacis, ad quam respondentes anno 1720 inter caetera haec scripserunt: «Sine scitu et recursu ad Patres Spirituales non possumus propria authoritate... ...Ecclesiae Romanae, quia soli non... ...Ecclesiam». Quod facilime Beatissimus (Pater) ad effectum perduceret, si vellet eo... ...in Republica Galliae, ubi Religio... ...extincta et explorata fuerat, invenit (modum) faciendum concordatum, quo Dogmata Christianitatis suscepta et propagata sunt, tractare per Legatum suum, Ill.mum Archiepiscopum Seleuciae Arezzo, cum Serenissimo Imperatore nostro, ut Spiritualibus suis iniungeret et praeciperet reseratam Ecclesiarum Unionem mutuo nobis cum Latinis sermone atque allocutione restaurare; quam defunctus Paulus I, Imperator Rossiae, videbatur desiderare. Modernus autem,<sup>190</sup> facta a Sanctitate Vestra referentia, procul dubio ad effectum perducet, si Spirituales tam Graeci, quam nostri et Latini Antistites concordentur, salva in omni Beatitudinis Vestrae approbatione. A qua concordia, ut audivimus in Insula Chios a Catholico Episcopo, Ill.mo Timoni, Metropolita... illius insulae, Graecus non est alienus; et caeteri Graeci in Oriente degentes certe... ...hac peregrinatione... omnium fere Graecorum cognovi animum... ...Herosolymita... aspirare ad Rossiam, utpote... ...qua consentient... nullum certissime ex parte eorum esset obstinatio... ad faciendam Unionem. Hanc sententiam omnibus Rossis, tam Saecularibus, quam Spiritualibus, saepissime a me propositam, et nunquam ab illis abjectam, quam sub pedes Vestros subjicio, dignetur Beatissimus Pater libentissime suspicere

---

<sup>190</sup> Alexander I Paulovič (1801-1825).

et attendere, quid Ecclesiae Nostrae Unitae eveniet, ad quam Rossi non venient ob dominantem suam Religionem, Latini autem curant diminuere, si in praesenti statu diutius permanebit, et non succedet illa optabilis Unio, de qua inchoanda, ante egressum meum ad Palestinam, deque numero Sacerdotum saecularium, ecclesiarum et parochianorum, monasteriorum Ordinis S. Basilii Magni, utriusque sexus, et personarum in illis degentium, scripsi ad Ill. *mum Legatum ... Archiepiscopum Seleuciae Petropolim*, per Procuratorem a me missum,<sup>191</sup> ut latius omnia enumeret, quae hic brevitatis causa partim solum enarrata damna, quibus Ecclesia nostra affigitur, defero extra limites Imperii morans; ideo, quia ex nostra Patria nullam, ut innui, licet mihi habere referentiam ad Beatitudinem Vestram, non adepta a Senatu et Collegio nostro facultate, et omnia descripta illis debo praesentare. Ego autem nollem, ut hae querellae inter nos et Latinos paterent Senatui, ex personis Graeco-Rossiacis composito; at Collegio certe non placerent, cui adsunt illi Praepositi, qui ad diminutionem Unionis incumbunt, relictis nostris tribus Dioccesibus sine Judice et Procuratore in hac Spirituali Magistratura, adeoque nec concederent mittere praesentes litteras, sed imo multum indignarentur pro verissima hac omnium eventuum delatione mea Beatisimo Patri, ut Capiti Ecclesiae nostrae Catholicae, a quo omnia fausta et prospera debemus sperare. Spes, quam in Vesta pro felicitate Ecclesiae cura pono, certe non me fallet in protectione, quam humillime explorans, debitus Exorator cum tota mea grege ad extrema vitae esse desidero. Cum hac intentione, cum qua in primo ecclesiae SS. Sepulchri Domini, in Capella improperiorum, secundo autem aditu in Monte Calvariae pro salute Beatitudinis Vestrae, nec non felici Regimine et Unione S. Catholicae Ecclesiae, devotissimas in Missis solemniter celebratis, ad Salvatorem mundi Dominum nostrum Jesum Christum profudi orationes.

Beatitudinis Vestrae quotidianus ad Deum ... tor atque humillimus Servus.  
Constantinopoli, 15. 7-bris 1803.

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Beatissimo Patri Pio VII, Pontifici Maximo, Romae.

## 66.

(*Petropolis*), 26. IX. 1803.

*Plenipotentiarius Polocensis Legato Apostolico de mutatione cuiusdam scholae puellarum Minscensium in Seminarium: brevis historia scholae et conaminum eius transmutationis: rationes projecti et motiva.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 85, nn.

---

<sup>191</sup> Per Joannem Krasowskyj, qui erat Procurator Archiepiscopi Petropoli.

Status Causae, a me Plenipotentiario Archi-Dioeceseos Polocensis inchoatae,<sup>192</sup> ordine instituendi in eadem Dioecesi Seminarium ex redditibus, quibus nunc sustinetur schola puellarum, ad monasterium Monialium Ordinis S.B.M. Orsanense, instituta;

1º Defunctus Imperator Paulus I,<sup>193</sup> introductis monachis Gallicanis Ordinis Trappensis ad Imperium Rossiae, supreme et proprie mandavit, pro sustentatione illorum solvere tributum monasteriis catholicis, sitis in Imperio Rossiae; ad effectum ergo hujus mandati, monasteriis Basiliyanorum Unitorum Dioecesis Polocensis, facta ordinatione per Excell.mum Metropolitanum Siestrzencewicz (cui huius negotii cura commissa fuit) injunctum erat quolibet anno solvere 4.500 Rublonum Russicorum pro sustentatione memorati Ordinis.

2º Dimissis autem his monachis Trappensibus extra limites Rossiae, idem defunctus Imperator aº 1800, mensis Augusti 10º die, oretenu significavit, ac mandavit, ut ex illis redditibus tunc jam vacantibus (videlicet ex Tributo quem solvebant Bazyliani Trappensibus) institueretur schola pro educatione aliquot puellarum; quapropter Archi-Ep.pus Polocensis unitus, adimplendo hanc supremam voluntatem, scholam pro puellis instituit in Urbe Orsa, ad monasterium Monialium O.S.B.M., quae hucusque perseverat, et Bazyliani Dioecesis Polocensis quolibet anno solvunt Tributum 4.500 Rublonum Russic., quibus illa sustinetur; et triginta puellae in illa educantur, ordinariis, et sui sexus propriis scientiis.

3º Post elapsum tamen integrum annum ab institutione praedictae scholae, videlicet aº 1801º, Archi Ep.pus Polocensis, considerando, quod haec schola tam magnis redditibus sustentata, parvum facit publico bono fructum, et in simul prae oculis habendo incomparabiliter majora commoda, et utilitatem Patriae ac suaे Dioecesi, si ex illis redditibus, loco scholae praedictae, institueretur Seminarium in illius Dioecesi, fecit projectum mutationis hujus scholae in Seminarium, illudque retulit ad Romanum Catholicum Collegium, ac ab illo petiit, ut hoc suum projectum Collegium praesentaret et exponeret pro obtainenda confirmatione ubi de jure; sed obtento negativo responso, anno praesenti mittens me ad hanc Almam Urbem, mandavit mihi, qua suo Plenipotentiario, renovare praedictum projectum, et curam gerere apud Ministrum seu Praefectum studiorum Comitem Zawadowski, videlicet ut loco praedictae scholae institueretur Seminarium, ad quem Ex-

---

<sup>192</sup> Agitur de Pleni-potentiario, qui erat forsitan Joannes Krasowskyj, qui simul et Procurator Petropoli erat. Postea Archiepiscopus Polocensis (1811-1826).

<sup>193</sup> Paulus Petrovič I (1796-1801). Successit post obitum Catharinae II die 6 Novembris 1796; obiit a suis militaribus aulicis die 12 Martii 1801 occisus; ei successit eius filius Alexander I Paulovič (1801-1825), qui obiit 19 Novembris 1825.

cell.mum Comitem et speciales hac in materia dedit suas litteras, implorando illius gratiam erga negotium desuper memoratum.

4º Ego, Plenipotentiarius, obsequendo Mandato mei Archi-Praesulis, nomine illius porrexvi supplicem libellum ad Comitem Zawadowski, in quo, renovando projectum Archi-Ep.pi, imploravi ut Excell.mus Comes faceret subditissimam expositionem Majestatui, et impetraret supremam voluntatem, ut loco scholae praedictae, et ex illius redditibus institueretur Seminarium in Polocensi Dioecesi et ad aedes Cathedrae illius.

5º Excell.mus Comes Zawadowski, perscrutata hac integra causa, remisit meam petitionem ad Celsissimum Principem Czartoryiski, mihiique dedit resolutionem ut sequitur: « Quoniam Dioecesis Vestra Polocensis est in Districtu Academiae Vilnensis, cuius Curator et Protector est Princeps Czartoryiski, quapropter ille prius perscrutabit omnes rationes, circumstantias, et causas, hujus negotii; ego ab illo expectabo representationem, qua recepta omnia libentissime faciam, Tu autem nunc ad illum recurras ». Ad effectum ergo hujus resolutionis mihi datae, faciebam ego aliquoties recursum ad praedictum Principem Czartoryiski, porrexvi illo adhuc specialiter binas petitiones hac ipsa in materia, in quibus id omne elucidavi et descripsi quidcumque illam tangere potest. Ante aliquot tamen dies, Secretarius Principis Czartoryiski nomine illius mihi significavit, quod Princeps hoc negotium suspendit, et effectum illius ulteriori tempori relinquit. Hac ante resolutione sciens me spe constitutum in ambiguitate, et ignorans quando et quomodo finem accipere, hoc tam longo tempore agitatum summi momenti negotium, humiliter recurro ad Illustrissimam Excellentiam Vestram et ex intimo cordis fundo meas preces, ut Illustrissima Excellentia Vestra licet unum verbum digneris celsissimo Czartoryiski dicere hac in materia, hoc nempe pretendens, ut ille memoratum negotium, uti ab illius sententia in praesenti dependens, sine mora finire, et ad effectum petita perducere digneretur. Rationes autem, quae juvant ut hoc projectum sortiretur suo effectu, videlicet ut haec schola puellarum mutaretur in Seminarium, et quas ego in multis meis petitionibus descripsi, sunt haec praecipuae:

1ª. – Defunctus Imperator, volens institui hanc scholam pro puellis, non praetendebat aliud, quam publicum commodum; illud autem majus esset, si illa mutaretur in Seminarium, hocque modo majori effectu satisficeretur intento Imperatoris.

2ª. – In Dioecesi Polocensi nullum invenitur Seminarium pro educatione ordinandorum.

3ª. – Mutata haec schola in Seminarium, millies majora ex illo commoda profluerent non modo in Ecclesiam verum et in patriam: 40 enim ex hac summa possent sustentare et educare Seminaristae; tantus autem numerus

sufficeret pro universa Polocensi Dioecesi. Educati autem Sacerdotes, seminarent in cordibus Rusticorum scientiam morum.

4<sup>a</sup>. – Uti fons ignominiae Ecclesiasticorum est ruditas; ita decor ac gloria illorum est scientia; adeoque incumbit curare, unde illam aquirant.

5<sup>a</sup>. – Injuriosum ac detestabile est Ordini S.B.M., quod illi solvunt tributum pro educatione puellarum, nulla autem esset ignominia si illud mutaretur pro Seminario, siquidem ad hoc maxime esset proficuum Ordini, siquidem multi Seminaristae habentes vocationem possent amplecti statum religiosum.

Quapropter illa, ac ceterae etiam rationes et motiva, quae exposui in multis meis petitionibus, robur dant proposito, ut haec schola puellarum, quae in praesenti sustinetur in urbe Orsa ad monasterium Monialium O.S.B.M. ex redditibus 4.500 Rublorum Russicorum, qui ex monasteriis Basiliatorum Albae Russiae quolibet aº colliguntur, ut inquam haec schola muteretur in Seminarium Dioecesanum. Seminarium autem illud commode, et in splendore Cathedrae Polocensis posset institui, ad aedes illius.

Ad hanc mutationem scholae praedictae in Seminarium facile annueret Augustissimus Imperator, utpote Amator scholarum, si Celsissimus Princeps, posita sua sententia, concreto ordine id Majestatui exponeret.

7br. 26 die, 1803º Aº.

## 67.

*Onufrey, XII. 1803.*

*Heraclius Lisowskyj, Archiepiscopus Polocensis Legato Pontificio gratias agit pro actis in favorem Ecclesiae Unitae, praesertim de creatione Collegii Ecclesiastici Petropolitani nec non Capituli ad Cathedralem Polocensem.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illusterrissime, Excellentissime Domine!

Reversus, gratia Dei, ex Palestina 21. 9bris ad Pascuam meam felix, in omni Ditionum Turcicarum loco tutus, et multum sub magno Serenissimi Imperatoris nostri ALEXANDRI nomine honorificatus, primo mihi habeo debito Excellentissimum Dominum Legatum Apostolicum omnia fausta et prospera S. Ecclesiae nostrae Catholicae, et praesertim S. Unioni procurantem, certum praesentibus reddere, et humiliter postulare, ut si Regimen, quod nos ex Mandato Imperatoris nostri edito 4 Julij inferimus, independens a Collegio, propter restituendam pacem et tranquillitatem, ex personis Unitorum compositum instituetur cura Excellentissimi Domini paenes Cathedram Polocensem, utpote vacante sede Metropolitana unita, omnia munera et officia secundum Instituta subministrantem confirmatum sit. Hoc donum